ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №7» Г. ГРОЗНОГО

(МБОУ «Гимназия №7» г. Грозного)

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «Гимнази №7»

(Соьлжа-ГIалин МБЮХь «Гимнази №7»)

ПРИКАЗ

18.09.2023г.  № 12/03-04

г. Грозный

О реализации мероприятий по проведению

аккредитационного мониторинга системы

образования 2023 года в МБОУ «Гимназия №7»

В соответствии с положениями ст.97 Федерального закона от 29.12.2012

г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Правительства РФ от 5 августа 2013 года №662 «Об осуществлении

мониторинга системы образования», совместным приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки,Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 24 апреля 2023 года №

660,306,448 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки , Министерством просвещения Российской Федерации и

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

аккредитационного мониторинга системы образования», приказываю:

1. В период с 13.11.2023-26.11.2023 принять участие в аккредитационном

мониторинге системы образования Чеченской Республики (далее

аккредитационный мониторинг) посредством внесения данных в модуль

аккредитационного мониторинга системы образования ведомственной

информационной системы государственной аккредитации образовательной

деятельности Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(далее ИС ГА).

2. Аккредитационному мониторингу подлежат основные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования реализуемые согласно имеющейся государственной

аккредитации образовательной деятельности МБОУ «Гимназия №7» и

выпускников, прошедших в 2022,2023 годах государственную итоговую

аттестацию по аккредитованным образовательным программам.

3. Аккредитационный мониторинг проводится в соответствии с показателями,

утвержденными Приказом № 660/306/448 установленных для

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования.

4. Назначить ответственным координатором проведения аккредитационного

мониторинга по программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования в МБОУ «Гимназия №7» г. Грозного заместителя

директора по НМР (Арсанова Ш.Ю.).

5. Назначить ответственным за организационно-информационное

сопровождение проведения аккредитационного мониторинга, (Демельханова

Х.Р.), ведущего делопроизводство.

6. Назначить ответственным за организационно-методическое сопровождение

проведения аккредитационного мониторинга (в том числе актуализирование

информации) заместителя директора по ИКТ (Сагариев Л.И.).

7. В срок до 26.09.2023 г. изучить показатели аккредитационного

мониторинга, утвержденные Приказом № 660/306/448 для образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования и методику расчета показателей.

8. Заместителям директора по КО,УР (Исраилова З.С., Тутаева А.Ш., Хучиева

Л.Ю.) ознакомиться с чек-листами (приложение №1) и провести

разъяснительную беседу о целях и технологии аккредитационного

мониторинга, утвержденные Приказом № 660/306/448 для образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

9. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Разослать Исраиловой З.С.,Тутаевой А.Ш.,Хучиевой Л.Ю., Арсановой Ш.Ю.,Сагариеву Л.И.

Директор       Л.Х.Саиева

Приложение №1

Сведения по показателям аккредитационного мониторинга

Наименование образовательной организации

ОГРН образовательной организации

Уровень образования Начальное общее образование

Показатель 1.  Наличие электронной информационно-образовательной среды

1.  Личный кабинет в федеральной государственной информационной системе «Моя

школа»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

2.  Локальный нормативный акт об электронной информационно-образовательной

среде

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

3.  Наличие доступа к цифровой (электронной) библиотеке и/ или иным электронным

образовательным ресурсам

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

4.  Наличие доступа к электронной системе учета обучающихся, учета и хранения их

образовательных результатов (электронный журнал, электронный дневник)

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

5.  Наличие доступа к электронным портфолио обучающихся

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

6.  Наличие доступа к учебному плану, рабочим программам учебных предметов,

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей начального

общего образования

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

7.  Доступ к сети «Интернет»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

Показатель 2.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках

мониторинга системы образования

1.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях

Показатель 3.  Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую

квалификационные категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц,

приравненных к ним, в общей численности педагогических работников, участвующих в

реализации основной образовательной программы начального общего образования

1.  Количество педагогических работников, имеющих первую или высшую

квалификационные категории по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель»,

ученое звание и (или) ученую степень (в том числе богословскими учеными

степенями и званиями) и лиц, приравненных к ним, участвующих в реализации

учебного плана основной образовательной программы начального общего

образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации

образовательной программы начального общего образования

Показатель 4.  Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по

профилю педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе педагогических

работников, участвующих в реализации основной образовательной программы начального

общего образования

1.  Количество педагогических работников, прошедших повышение квалификации по

профилю педагогической деятельности за последние 3 года, участвующих в

реализации учебного плана основной образовательной программы начального общего

образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации

учебного плана основной образовательной программы начального общего

образования

Руководитель

образовательной организации ___________________  Подпись_____________

Сведения по показателям аккредитационного мониторинга

Наименование образовательной организации

ОГРН образовательной организации

Уровень образования Основное общее образование

Показатель 1.  Наличие электронной информационно-образовательной среды

1.  Личный кабинет в федеральной государственной информационной системе «Моя

школа»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

2.  Локальный нормативный акт об электронной информационно-образовательной

среде

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

3.  Наличие доступа к цифровой (электронной) библиотеке и/ или иным электронным

образовательным ресурсам

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

4.  Наличие доступа к электронной системе учета обучающихся, учета и хранения их

образовательных результатов (электронный журнал, электронный дневник)

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

5.  Наличие доступа к электронным портфолио обучающихся

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

6.  Наличие доступа к учебному плану, рабочим программам учебных предметов,

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей основного

общего образования

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

7.  Доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

Показатель 2.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках

мониторинга системы образования

1.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях

Показатель 3.  Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую

квалификационные категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц,

приравненных к ним, в общей численности педагогических работников, участвующих в

реализации основной образовательной программы основного общего образования

1.  Количество педагогических работников, имеющих первую или высшую

квалификационные категории по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель»,

ученое звание и (или) ученую степень (в том числе богословские степени и звания) и

лиц, приравненных к ним, участвующих в реализации учебного плана основной

образовательной программы основного общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации

основной образовательной программы основного общего образования

Показатель 4.  Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по

профилю педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе педагогических

работников, участвующих в реализации основной образовательной программы основного

общего образования

1.  Количество педагогических работников, прошедших повышение квалификации по

профилю педагогической деятельности за последние 3 года, участвующих в

реализации учебного плана основной образовательной программы основного общего

образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации

учебного плана основной образовательной программы основного общего образования

Показатель 5.  Доля выпускников, не набравших минимальное количество баллов по

обязательным учебным предметам при прохождении государственной итоговой аттестации

по образовательной программе основного общего образования, от общего количества

выпускников

1.  Количество выпускников, не набравших минимальное количество баллов по

обязательным учебным предметам при прохождении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

2.  Общее количество выпускников, проходивших государственную итоговую

аттестацию по образовательным программам основного общего образования по

обязательным учебным предметам

Показатель 6.  Доля выпускников, получивших допуск к государственной итоговой

аттестации по образовательной программе основного общего образования (без учета

повторного прохождения итогового собеседования по русскому языку и (или) ликвидации

академической задолженности), от общего количества выпускников

1.  Количество выпускников, получивших допуск к государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования (без

учета повторного прохождения итогового собеседования по русскому языку и (или)

ликвидации академической задолженности)

2.  Общее количество выпускников, освоивших образовательную программу

основного общего образования

Руководитель

образовательной организации ___________________  Подпись_____________

Сведения по показателям аккредитационного мониторинга

Наименование образовательной организации

ОГРН образовательной организации

Уровень образования Среднее общее образование

Показатель 1.  Наличие электронной информационно-образовательной среды

1.  Личный кабинет в ФГИС «Моя школа»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

2.  Локальный нормативный акт об электронной информационно-образовательной

среде

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

3.  Наличие доступа к цифровой (электронной) библиотеке и/или иным электронным

образовательным ресурсам

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

4.  Наличие доступа к электронной системе учета обучающихся, учета и хранения их

образовательных результатов (электронный журнал, электронный дневник)

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

5.  Наличие доступа к электронным портфолио обучающихся

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

6.  Наличие доступа к учебному плану, рабочим программам учебных предметов,

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей среднего

общего образования

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

7.  Доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

Показатель 2.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках

мониторинга системы образования

1.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях

Показатель 3.  Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую

квалификационные категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц,

приравненных к ним, в общей численности педагогических работников, участвующих в

реализации основной образовательной программы среднего общего образования

1.  Количество педагогических работников, имеющих первую или высшую

квалификационные категории по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель»,

ученое звание и (или) ученую степень (в том числе богословскими учеными

степенями и званиями) и лиц, приравненных к ним, участвующих в реализации

учебного плана основной образовательной программы среднего общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации

образовательной программы среднего общего образования

Показатель 4.  Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по

профилю педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе педагогических

работников, участвующих в реализации основной образовательной программы среднего

общего образования

1.  Количество педагогических работников, прошедших повышение квалификации по

профилю педагогической деятельности за последние 3 года, участвующих в

реализации учебного плана основной образовательной программы среднего общего

образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации

учебного плана основной образовательной программы среднего общего образования

Показатель 5.  Доля выпускников, не набравших минимальное количество баллов по

обязательным учебным предметам при прохождении государственной итоговой аттестации

по основной образовательной программе среднего общего образования, от общего

количества выпускников

1.  Количество выпускников, не набравших минимальное количество баллов по

обязательным учебным предметам при прохождении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования

2.  Общее количество выпускников, проходивших государственную итоговую

аттестацию по образовательным программам среднего общего образования по

обязательным учебным предметам

Показатель 6.  Доля выпускников, получивших допуск к государственной итоговой

аттестации по основной образовательной программе среднего общего образования (без

учета повторного написания итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации

академической задолженности), от общего количества выпускников

1.  Количество выпускников, получивших допуск к государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования (без учета

повторного написания итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации

академической задолженности)

2.  Общее количество выпускников, освоивших образовательную программу среднего

общего образования

Руководитель

образовательной организации ___________________  Подпись_____________

		2023-10-03T09:52:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №7" Г. ГРОЗНОГО